М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

21 апреля 2021 года 773-пр

№
г. Ставрополь

О проведении 53 краевого слета
ученических производственных
бригад Ставропольского края

Во исполнение Плана мероприятий министерства образования Ставро­
польского края, финансируемых за счет средств краевого бюджета в 2021 го­
ду, утвержденного приказом министерства образования Ставропольского
края от 30 декабря 2020 г. года № 1626-пр, и в целях трудового воспитания
обучающихся, сохранения и совершенствования деятельности ученических
производственных бригад, повышения уровня допрофессиональной и про­
фессиональной подготовки обучающихся образовательных организаций,
расположенных в сельской местности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 53 краевой слет ученических производственных бригад,
(далее -  слет) 29 июня 2021 года на базе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Ставропольский государственный аграрный университет».

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о слете ученических производственных бригад (далее -

Положение) (Приложение 1).
2.2. Программу проведения слета (Приложение 2).
2.3. План основных мероприятий по подготовке и проведению слета

(Приложение 3).
2.5. Состав организационного комитета по подготовке и проведению

слета (далее -  оргкомитет) (Приложение 4).
3. Организацию и проведение слета возложить на государственное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Краевой центр
экологии, туризма и краеведения» (далее -  ГБУ ДО «КЦЭТК») (Зима Т.М.) и
по согласованию на федеральное государственное бюджетное

2

образовательное учреждение высшего образования «Ставропольский
государственный аграрный университет» (Атанов И.В.).

4. Директору ГБУ ДО «КЦЭТК» (Зима Т.М.):
4.1. Разработать условия проведения конкурсов профессионального ма­

стерства слета и довести их до сведения участников слета.
4.2. Расходы в размере 610,6 тыс. рублей на проведение слета осуще­

ствить в соответствии с соглашением от 8 февраля 2021 года № 46/иц за счет
субсидии на иные цели, не связанные с оказанием в соответствии с государ­
ственным заданием государственных услуг (выполнение работ) по направле­
нию расходов субсидии «Всероссийские, региональные, краевые, ведом­
ственные мероприятия, участниками организаторами которых являются
бюджетные и автономные учреждения».

4.3. Согласовать с министерством образования Ставропольского края
смету расходов на проведение слета.

5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных округов и городских округов
Ставропольского края провести муниципальные слеты ученических
производственных бригад в апреле-мае 2021 года, обеспечив участие
команды-победительницы в слете.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Рудьеву Д.Г.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель министра С.М. Лукиди

Приложение 1 к приказу
министерства образования
Ставропольского края
«24» q \j  2021 г. № V  Ъ- 1̂»

ПОЛОЖЕНИЕ

о краевом слете ученических производственных бригад
Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведе­
ния краевого слета ученических производственных бригад (далее соответ­
ственно -  Положение, слет, УПБ) и определения победителей и призеров
слета.

II. Цели и задачи проведения слета

2. Целью проведения слета является совершенствование деятельности
УПБ, повышение их роли в решении задач экономического, экологического,
нравственного и патриотического воспитания обучающихся (воспитанников)
образовательных организаций муниципальных и городских округов Ставро­
польского края.

3. Задачи проведения слета:
1) повышение уровня профессиональных знаний и освоение обучаю­

щимися (воспитанниками) трудовых навыков в сфере сельскохозяйственного
производства;

2) воспитание у обучающихся (воспитанников) любви и уважения к
сельскохозяйственным профессиям, желание в дальнейшем трудиться на
сельскохозяйственных предприятиях независимо от форм собственности;

3) вовлечение обучающихся (воспитанников) в профессиональный труд
и опытническую работу, привлечение к изобретательской и рационализатор­
ской деятельности, конструированию сельскохозяйственной техники;

4) осуществление обмена опытом работы УПБ, пропаганды среди обу­
чающихся достижений науки и передового опыта;

5) объединение всех заинтересованных учреждений и ведомств в орга­
низации целенаправленной и плодотворной работы УПБ.

III. Участники слета

4. Участниками слета являются команды обучающихся 8-11 классов
общеобразовательных организаций муниципальных округов и городских
округов Ставропольского края, члены УПБ.

2

5. В состав команды входят: один руководитель и 10 участников кон­
курсов (по одному на каждый конкурс профессионального мастерства).

IV. Порядок проведения слета

6. Слет проводится по следующим номинациям конкурсов профессио­
нального мастерства: ландшафтный дизайнер, эколог, растениевод, бригадир,
изобретатель и рационализатор, лесовод, механик, технолог-животновод, ве­
теринарный врач, плодоовощевод.

7. Конкурсы профессионального мастерства включают теоретическую
и практическую части. Содержание теоретической и практической частей
конкурсов, а также количество баллов, набранное участниками в целом в
конкурсе, определяется согласно условиям проведения конкурсов.

Судейская бригада конкурсов профессионального мастерства обеспе­
чивает участников слета (в день его проведения) вопросами по теоретической
и практической частям конкурса.

8. Слет проводится в два этапа:
1) первый этап -  муниципальный;
2) второй этап -  краевой (очный) по номинациям слета.
9. Ведомости участников слета формируются по номинациям.

V. Место и сроки проведения слета

10. Место и сроки проведения слета утверждаются приказом министер­
ства образования Ставропольского края (далее -  министерство).

VI. Общее руководство слетом

11. Для проведения слета формируется и утверждается приказом мини­
стерства состав организационного комитета слета (далее — оргкомитет).

12. Оргкомитет слета:
1) осуществляет общее руководство по подготовке и проведению слета;
2) организует проведение конкурсных испытаний по номинациям сле­

та, согласно условиям конкурсов профессионального мастерства;
3) анализирует и обобщает итоги проведения слета;
4) определяет победителей и призёров по номинациям слета и в ко­

мандном зачете;
5) решение оргкомитета оформляется протоколом и подписывается

членами оргкомитета.

VII. Подведение итогов слета

13. Итоги слета подводятся в личном зачете по каждой номинации и в
командном зачете.

3

14. По каждому конкурсу профессионального мастерства определяются
победители в 2-х возрастных категориях по наибольшему числу набранных
баллов:

1) среди выпускников образовательных организаций (11 класс);
2) среди участников 8-10 классов образовательных организаций.
15. Победители слета в командном зачете определяются по количеству

набранных баллов участников команды. Победителем слета является коман­
да, набравшая наибольшее количество баллов.

16. Победители и призеры слета награждаются дипломами министер­
ства и призами.

VIII. Финансирование слета

17. Расходы, связанные с проведением слета, осуществляются из
средств бюджета Ставропольского края по отрасли «Образование».

Приложение 2 к приказу ми­
нистерства образования
Ставропольского края
<01 »ОЦ 2021 г. № 1 ) 3, ^

ПРОЕКТ

ПРОГРАММА

проведения 53 краевого слета ученических производственных бригад
Ставропольского края

Дата проведения: 29 июня 2021 г.

Место проведения: Федеральное государственное бюджетное образователь­
ное учреждение высшего образования «Ставропольский государственный аг­
рарный университет», г. Ставрополь, пер. Зоотехнический, д. 12

Участники Слета: обучающиеся образовательных организаций, педагоги,
представители ВУЗа, краевых министерств и ведомств -  400 чел.

29 июня 2021 г.

до 10.00 Заезд и регистрация участников Слета. Регистрация
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет» (г. Ставрополь, пер. Зоотехнический, 12)

(при заезде и регистрации массового контакта участни­
ков Слета не будет, так как количество человек в ко­
манде от территории -1 1  человек. Участникам Слета
будут выданы индивидуальные средства защиты (маски
и перчатки)

11.00 -  12.00 Обед (столовая Университета)
(формирование групп на обед планируется по приезду ко­
манд из территорий, контактировать дети из команд не
будут)

12.00 -  15.00 Проведение конкурсов профессионального мастерства по
номинациям
(Формирование групп участников Слета на конкурсы бу­
дет проходить после обеда каждой команды.
В каждой номинации конкурса профессионального ма­
стерства Слета принимают участие 26 участников, ко­
торые сразу из столовой Университета будут перехо­
дить на конкурсы в разные аудитории (площадки), ' где

15.00-16.00

с 16.00

до 10.00

10.0 0 - 12.00

12.00 -12 .3 0

12.30-13.00

будет соблюден масочный режим и 1,5 м. Также массо­
вого контакта детей не будет происходить)
Экскурсия по Университету
(Экскурсия по Университету будет проходить группами
каждого отдельного конкурса профессионального ма­
стерства Слета, при этом также массового контакта
детей не будет происходить)
Отъезд участников Слета
(с выдачей сухого пайка руководителям команд)

02 июля 2021 г
Награждение победителей и призеров Слета

Заезд и регистрация победителей и призеров Слета, реги­
страция ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный
аграрный университет»
(г. Ставрополь, пер. Зоотехнический, 12)

(при заезде и регистрации массового контакта участни­
ков церемонии не будет (т.к. общее количество победи­
телей и призеров Слета из территорий — 60 человек, ко­
торые сразу после регистрации будут переходить в зал
для церемонии награждения. Участникам церемонии бу­
дут выданы индивидуальные средства защиты (маски и
перчатки).В течении времени церемонии награждения
участники будут соблюдать масочный режим)

Торжественная церемония награждения победителей и
призеров Слета
(будет соблюден интервал 1,5 м между участниками це­
ремонии)

Фотосессия
(будет соблюден интервал 1,5 м между участниками)

Обед
(будет соблюден интервал 1,5 м между участниками в
столовой)

2

с 13.00 Отъезд

Приложение 3 к приказу
министерства образования
Ставропольского края
Ф4»ОЧ 2021 г.

ПЛАН

основных мероприятий
по подготовке и проведению 53 краевого слета ученических

производственных бригад Ставропольского края (далее — Слет)

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Ответственные
за исполнение

1. Разработка условий проведения
конкурсов профессионального
мастерства Слета, доведение их до
сведения органов управления
образованием администраций
муниципальных округов и
городских округов
Ставропольского края

до 1 мая
2021г.

Т.М. Зима

2. Подготовка аудиторий (площадок)
для организации и проведения
конкурсов профессионального
мастерства на Слете
(оборудование, инвентарь, вода и
т.д.)

до 25 июня
2021г.

Т.М. Зима
И.В. Атанов
(по согласованию)

3. Транспортное обеспечение Слета
(стоянка, распределение
автобусов)

29 июня
2021г.

И.В. Атанов
(по согласованию)

4. Подготовка отряда вожатых для
работы во время Слета

до 25 июня
2021г.

И.В. Атанов
(по согласованию)

5. Организация награждения и
поощрения победителей и
призеров конкурсов
профессионального мастерства

2 июля 2021г. Т.М. Зима
И.В. Атанов
(по согласованию)

6. Подготовка атрибутики Слета
(форма участников)

до 25 июня
2021г.

отделы
образования
муниципальных
округов и
городских округов

2

7. Оформление и рассылка
пригласительных билетов гостям
Слета

до 20 июня
2021г.

Т.М. Зима

8. Обеспечение работы пресс-центра 29 июня
2021г.

И.В. Атанов
Т.М. Зима

9. Подготовка призового фонда для
победителей и призеров конкурсов
профессионального мастерства

до 20 июня
2021г.

Т.М. Зима

10. Подготовка средств
индивидуальной защиты
участников Слета (медицинские
маски, перчатки)

до 20 июня
2021г.

Т.М. Зима

11. Доставка (в оба конца)
победителей и призеров Слета на
церемонию награждения

2 июля 2021г. отделы
образования
муниципальных
округов и
городских округов

12. Обеспечение дежурства
автотранспорта на время
проведения Слета

29 июня
2021г.

И.В. Атанов
(по согласованию)
Т.М. Зима

13. Приглашение прессы. Подготовка
пресс-релиза о программе Слета
для журналистов

20 июня
2021г.

О.Н. Морозова
Н.А. Кошман
Т.М. Зима

Приложение 4 к приказу
министерства образования
Ставропольского края
<Щ » <ЭЦ 2021 г. № 94 Ъ-

СОСТАВ

организационного комитета
53 краевого слета ученических производственных бригад

Рудьева Диана
Г итиномагомедовна

Атанов
Иван Вячеславович

Зима
Татьяна Михайловна

Есаулко
Елександр Николаевич

заместитель министра образования Ставрополь­
ского края, председатель оргкомитета

ректор федерального государственного образо­
вательного учреждения высшего образования
«Ставропольский государственный аграрный
университет», профессор, заместитель председа­
теля оргкомитета (по согласованию)

директор государственного бюджетного учре­
ждения дополнительного образования «Краевой
центр экологии, туризма и краеведения», заме­
ститель председателя оргкомитета

декан факультета агробиологии и земельных ре­
сурсов и факультета экологии и ландшафтной
архитектуры Ставропольского государственного
аграрного университета, профессор, главный
судья слета (по согласованию)

ЧЛЕНЫ ОРГКОМИТЕТА:

Г апонова
Наталья Николаевна

заместитель директора государственного бюд­
жетного учреждения дополнительного образо­
вания «Краевой центр экологии, туризма и крае­
ведения»

Кошман
Наталия Александровна

Морозова
Ольга Николаевна

ведущий специалист отдела воспитательной ра­
боты и дополнительного образования детей ми­
нистерства образования Ставропольского края

начальник отдела воспитательной работы
и дополнительного образования детей мини­
стерства образования Ставропольского края

Самарина
Ульяна Васильевна

методист государственного бюджетного учре­
ждения дополнительного образования «Краевой
центр экологии, туризма и краеведения»